
SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20138  CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524221

PORTARIA: 267
Objetivo: A título de complementação da PORTARIA Nº 250, 
de 03.05.2013, publicada no D.O.E. nº 32.390, de 06.05.13, 
referente ao dia 05.05.2013, em virtude da antecipação da 
viagem ao município de Santarém-PA, para participarem de 
reunião com o prefeito do referido município e o Reitor da UFOPA, 
com a finalidade de tratar da implantação do polo de plantas 
medicinais e fitoterápicos, conforme convênios 65957/2011e 
67689/2011.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572082081/BRUNO DE SOUZA SODRÉ (Gerente) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 05/05/2013 a 05/05/2013
58882331/GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO (Diretor) / 1.0 
Diárias (Completa) / de 05/05/2013 a 05/05/2013<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524226

PORTARIA: 268
Objetivo: Realizarem visita técnica ao empreendimento PEMATEC 
– TRIANGEL DO BRASIL LTDA., para cumprir o disposto no Art. 
14, da Lei nº 6.489/02.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937054/GISELLE SANJAD RAMOS (Assessora) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 16/05/2013 a 18/05/2013
59020201/MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO 
(Assessora) / 2.5 Diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 
18/05/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517399

PORTARIA: 900/2013
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR ENTREGA DE INTERDITO 
E ATENDER DENUNCIA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 30/04/2013
58994701/RONEI BIANCHI PIZATE (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 1.5 Diárias (Completa) / de 
29/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519501

PORTARIA: 926/2013
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO QUE 
REALIZARÁ ENTREGA DE INTERDITO E ATENDER DENÚCIA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5600545/ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA (POLICIAL 
CIVIL) / 1.5 Diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 30/04/2013
5412528/RAIMUNDO CLAUDIO CARNEIRO DE LEAO (POLICIAL 
CIVIL) / 1.5 Diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523567

PORTARIA Nº 1001/2013-GAB/SEMA DE 09 DE
MAIO DE 2013

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com memorando 
nº84235/2013/ASCOM;
R E S O L V E
 Tornar sem efeito a PORTARIA Nº880/2013-GAB/SEMA de 
23/04/2013, publicada no DOE Nº 32.383 de 24/04/2013, que 
concedeu Diárias a servidora REGINA KATHIA DE OLIVEIRA, 
Mat. 8001301/ 1, ocupante do cargo de TEC. COMUNICACAO 
SOCIAL, para a cidade de Rio de Janeiro/RJ, no período de 08/05 
a 10/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Maio de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523610

PORTARIA Nº 981/2013-GAB/SEMA DE 08 DE
MAIO DE 2013

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
nº84213/2013/GEPAF/COGER/DGFLOR;
R E S O L V E
 Tornar sem efeito a PORTARIA Nº863/2013-GAB/SEMA de 
22/04/2013, publicada no DOE Nº 32.382 de 23/04/2013, que 
concedeu Diárias aos servidores JOSE RICARDO PINHEIRO 
DE QUEIROZ, Mat. 8001309/ 1, ocupante do cargo de ENG. 
FLORESTAL e RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR, Mat. 
57230164/ 1, ocupante do cargo de ENG. FLORESTAL, para os 
municípios de Santarém/PA e Trairão/PA, no período de 06/05 a 
10/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de Maio de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523704

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/05/2013
Valor: 876.132,84
Vigência: 03/05/2013 a 02/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais doze meses 
e repactuação financeira referente à Convenção Coletiva 
2012/2013, passando o valor mensal para R$ 73.011,07
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339037              0116000000          Estadual
18542138064550000    339037              0316002102          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132228388
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523713

PORTARIA: 1006/2013
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FARO/PA - Brasil
TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572153981/AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 Diárias (Completa) / de 
13/05/2013 a 18/05/2013
572152531/VALDECY DOS ANJOS DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 Diárias (Completa) / de 
13/05/2013 a 18/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524127

PORTARIA: 1011/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM        ENG. AGRONOMO/
GERENTE    572148561

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964540000    0116002102          339036              700,00
18542135964540000    0116002102          339030              400,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524036

PORTARIA Nº972/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
MAIO DE 2013

 O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o 
memorando nº78805/2013/GEPAF/COGEF/DGFLOR/2013; R E 
S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ALBANISE SOUSA DOS SANTOS, matrícula 57194445/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Gerencia 
De Projetos Agrossilvipastoris, no período de 13/05/2013 a 
11/06/2013, correspondente ao 1º período do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524048

PORTARIA Nº 976/2013-GAB/SEMA DE 07 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 83828/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Conceder 19 (dezenove) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 481/2013-GAB/SEMA de 14/03/2013, publicado no DOE 
32359 de 19/03/2013 ao servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

 JAIRO FARIAS DA SILVA 57193847/ 1 2011/2012 29/04 A 17/05/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de maio de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524086

PORTARIA: 1003/2013
Objetivo: APLICAÇÃO DA PARTE PRATICA DO CURSO PARA 
GESTORES - SISUC
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 2.5 Diárias (Completa) / de 
13/05/2013 a 15/05/2013
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 2.5 Diárias (Completa) 
/ de 13/05/2013 a 15/05/2013
59032231/ALESSANDRA DA SILVA SOUZA (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA) / 2.5 Diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
15/05/2013
572153401/ANDREIA DANTAS COSTA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 2.5 Diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
15/05/2013
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 15/05/2013
80013251/GLEIDISON DA SILVA SOUZA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 Diárias (Completa) / de 13/05/2013 
a 15/05/2013
51367841/IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS 
(BIOLOGO) / 2.5 Diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
15/05/2013
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO/GERENTE) / 2.5 Diárias (Completa) / de 
13/05/2013 a 15/05/2013
54953691/MANOEL CRISTINO DO REGO (BIOLOGO/GERENTE) / 
2.5 Diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 15/05/2013
571754011/MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA (ASSIST. 
SOCIAL/GERENTE) / 2.5 Diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
15/05/2013
58651823/MARCIO RODRIGUES PINHEIRO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 Diárias (Completa) / de 
13/05/2013 a 15/05/2013
541885524/VITOR ALEXANDRE VIEIRA MATOS (GERENTE) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTINUA NO CADERNO 6


